cap. IV (34 Εἰ δὲ καὶ τινες — 303, 19 ὑπόθεσιν) extat B 7, 14, 22

judici obnoxius fiat fortasse suspecto, fortasse minus sibi accepto vel qui adeo privatam adversus reum
 contentionem exerceat: praeterquam cum qui litem sustineat nullum habeat tempus ad cognoscendum quo
 2 nomine conventus compareat. Cum vero libellum acceperit, sola personali fideiussione ab eo prae-
 stita et sportulis secundum sacram nostram constitutionem datis libello contradictionis quem vocant sub-
 scribat, simulque tempus quoque quo libellus sibi traditus sit declaret, ne qua vel de hac re machinatio
 fiat. Quando autem litis contestatio fieri debet apud iudicem, interrogetur reus, num viginti illi dies de-
 liberationis praeterierint; et ille quidem verum dicat, sed idem etiam demonstretur ex die libelli et sub-
 scriptione quam libello inseruit. Et si numerum viginti dierum praeterisse dixerit, tum litis contestatio
 fiat. Interim vero liceat et recusare iudicem et alium petere vel collegam qui simul cum eo iudicet ac-
 cipere, vel etiam amice litem componere, neve ullo modo interim aut damnum patiatur aut ab execu-
 toribus vexetur, sed et iudicalem cautionem praestet, quemadmodum illis qui de his iudicant visum sit, et
 viginti dierum deliberationem habeat. Quodsi haec non observentur, etiamsi qua litis contestatio facta
 videatur, ea pro nulla habeatur, sed liceat etiam post eiusmodi litis contestationem intra statutos viginti
 dies ita omnia agere, quasi ne ab initio quidem ulla litis contestatio facta esset.

IV. Si quis autem semel recusato iudice alium acceperit, non concedimus ei, ut etiam quem petit
 rursus recuset. Quemadmodum enim ipsi prospicimus, ita etiam per dilationem quicquam agi contra actores
 plane abnuimus. Si qui vero iuraverint se adfuturos, videm autem antequam litis contestatio facta sit
 magna hac urbe discesserint, liceat actori ne facta quidem litis contestatione iudicem designatum adire et
 haec denunciare, ille vero, si quidem magistratus sit, omnibus modis iubeat reum adduci tamquam per-

forsan suspecto, forsan ingrato, plerumque autem
 aliquid etiam proprium contra reum dispensante, et
 eo qui litem sustinet nullum habente tempus ad
 cognoscendum, in quibus conventus occurrit.

2 Suscepto vero libello, sola personali fideiussione
 ab eo data et sportulis secundum sacram nostram
 praebitis constitutionem, subscribere libello qui ap-
 pellatur responsionis et declarare etiam tempus quo
 ei libellus datus est, ne etiam ob hoc ars fiat quae-
 10 dam, cumque futura est celebrari contestatio litis
 apud iudicem, interrogari fugientem, si viginti dies
 transierunt deliberationis, et illum dicere quidem veritatem,
 ostendi quoque illud etiam ex die et sub-
 scriptione libelli: et si dixerit transisse viginti die-
 15 rum numerum, tunc fieri litis contestationem. In
 medio autem licentiam esse ei repudiare iudicem et
 alium petere aut etiam cum eo iudicem percipere
 aut certe absolvi amicabiliter, nihil in medio neque
 damnificando neque ab executoribus conturbando,
 sed iudiciariam cautionem exponentem, sicut qui de
 his iudicant perspexerint, et viginti dierum habentem
 deliberationem. Si vero haec non serventur, licet
 videatur quaedam fieri contestatio litis, pro nihilo
 eam esse, sed licentiam esse et post huiusmodi con-
 25 testationem litis intra definitos viginti dies sic omnia
 agere, tamquam si neque ab initio facta sit quaedam
 contestatio litis.